agnoscere afflatus illos dissidentie, rumores ab invidis hominibus, sparsos, suspitiones nobis injectas, absque certis indiciis, adversus fidem non levibus argumentis probatam, atque hujusmodi impedimenta and offendicula, quibus cursum nostrum impedire ac sanctam amicitiam, divinis auspiciis, inter nos coeptam, convellere ac labefactare, malignus ille spiritus aggressus est. Itaque, in illa lucta, ne ullo modo manus illi darem, aut fatiscerem, decrevi me, magis ac magis, munire certa side in Deum, ac ipse promissionum ejus, quas illum fervaturum non dubito, tum precibus frequentioribus magis instare, apud summum patrem, ut nos quam primum donare velit illo spiritu, quo nostri humeri montibus ferendis, ut ille inquit, pares evadent; ad hæc austeriorem vitam instituere nec mensas lautas amicorum adire, sed panem doloris solus comedere decrevine sim meliore conditione quam vos, qui tantopere affligimini ut benignissimus Dominus quamprimum, vos in integrum restituat, at que ad folita colloquia piaque exercitia nos una revocet, and eventu confentaneo suis sanctissimis dictis, singulos nostrum exhilaret. Hanc viam sequenti Dominus mihi spem facit fore, ut vobis and aliis facilius meam sidem problem, and multas tentationes vitem quæ apud hujus mundi homines facile nos invadunt. Ideo, nisi necessitate urgente, aut communibus negotiis, familiaritatem omnem and convictum cum aulicis fugio, and mores in dies emendare conor, ne videar omnino indignus ea schola, in qua Dominus me erudire dignatus est, nec interim cum Publicano, illo, precari obliviscor, ut Deus propitius fit mihi peccatori. Vos non dubito me vestris votis and supplicationibus juvabitis, ut vocatione meæbito me vestris votis and supplicationibus juvabitis, ut vocatione meæ respondeam, and in opere Domini vobis adjumento and consolationi esse possim: and benignissimus ille pater propediem hoc adverso vento

Page 420

ignem suum magis excitari curabit, ac nos majori, quam unquam antea, jucunditate recreabit. Ac de his hactenus. Quod vero ad nostra negotia attinet; perveni huc die 24 Julii, sub vesperam, ac statim adivi Illustrissimum Dominum Nunciumcui vestras, tradidi, quas laeto vultu accipere visus est: sed colloquendo non fuit otium, cum parata coena, jam discumbere vellet. In posteriorem Diem igitur rejectus, as Dominum Carpionem me confereban, cum didici eum ad vos Missum, quadriduo ante, hinc discessisse. Dolui admodum eum non esse mihi obviam factum, tum ratione vestrarum, tum mearum literarum, quoniam falciculum quendam ad me quoque ferebat. Sed quod maxime me torquebat erat cura de litteris Illustrissimi Domini Rosenbergi quas sciebam inclusas Domini Carpionis literis, nec

eas aperire, aut alii tradere audebam, cum diserte esset, scriptum illud ad manus proprias. Dum itaque occasionem quero and expecto, ea sese obtulit, quam mox audietis. Reversus sequenti die, ad Illustrissimum Dominum Nuncium, inveno apud illum Jesuitam Italum qui mihi fuit a consensionibus: blande ab amobus accipior, sedere jubeor, a Jesuita nomine candoris and ingenuitatis, non parum laudor. Tum lupide moneor ab Illustrissimo Domino Nuncio ut ipsi adsim, in convertendo Jesuita ille (is enim erat qui cum ipso ex postula verat, quod nimis facile mihi dedisset: testimonia triumphantis Ecclesiæ non sub jici judicio militantis.) Respondeo me fecisse quod in me erat ut docerem eum præferre Coelum terræ, ac tribunal superius inferiori; sed cum id mihi minime successet, ejus esse, sua doctrina, autoritate, hominem de sententia illa dejicere Illustrissimus Dominus Nuncius haud gravate, nostram sententiam, hac in parte, probat and exemplis confirmat atque ita a concludit, ut statuatur certitudinem videntis audientis Dominum, aut ejus angelum, non pendere a probatione Ecclesiastica, neque ab illo esse rationem repetendam suæ revelationis, dum nihil publici muneris exercere audeat: sed si incipiat palam profiteri, se a Deo doctum and missum, ita ut non ipsius Ecclesiasticorum munus esse, illius spiritum examinare and probare, neque ipsum jure posse examen hoc detrectare, licet suas revelationes eis sub jicere minime teneatur. Nam si ordinaria autoritas eum admiserat, bene habebit, nihilque turbarum excitabitur: sin per injuriam aut inscitiam aliquam, aut per aliam hujusmodi causam, rejicietur, suum erit appellare Superiorem Dominum, qui ipsum mifit, quo suum servum and Legatum defendant, aut ordinario Judice commonefacto, aut alia ratione: quod probabat decreto Lateranense Conilii, cujus mentionem facit in fuis literis; ac præterea historia S; Francisci, qui primum expulsus ab Innocentio Pontificemox revocatus fuit, cum per quietem apparvisse Pontifici pannosus ille, qui Lateranense templum suis humeris sulciret. Addebat præterea viros Dei non esse folitos deterreri una aut altera repulsa, and hoc

Page 421

repellendi modo, dicebat Præsules aliquando uso esse, ut probarent spiritum and constantiam eorum qui res novas magnasque proponerent. Ego vero inquam, ut hæc ita se habeant., Vos hactenus publicum munus exercere non tentasse, and intra privatos parietes, summa modestia vos continuisse. Tum ille, longiori ambitu verborum, sic de vobis differunt, ut ex vestris verbis Serenissimum Poloniæ Regem, ad invictissimum Cæsarem, and ad illustrissimum Legatum Hispanicum, jam constare diceret, vos aliquid amplius quam privatum moliri: Ac

Summo Pontifici, sedenti in specula super totam. Christians  
Repuicam postuisse, merito suspectas esse vestras personas,  
hoc modo Principium animos, and interiores aularum recessus  
scrutantes:Idaque ratione vestræ summæ peritiæ, in artibus and  
scientiis reconditis, quibus facile plebi and imperitis imponi  
potest. Cum enim fitis magni magni Astrology, dicebat ille, and  
facile vobis fit habere geneses principium, necnon sSpiritis  
familiares habentis ac præterea ratione vestræ summæ peritiæ,  
in artibus and scientis reconditis, quibus, facile plebi and  
imperitis imponi potest. Cum enim fitis magni Astrology, dicebat  
ille, and facile vobis fit habere geneses principum, neccon  
Magicas artes calleatis, haud difficulter possetior bonotorum,  
Angelorum nomine, ca proponere, quæ a spiritu Ecclesiæ hoste  
manaret. Ideo Summum Pontificem, (cui due, illi Principes sunt  
maxime observandi, utpote qui inter Hæreticos vivant and  
regnent)prudenter secisse, qui jusferit, ut in vestros mores and  
doctrinam inquireretur . Accidisse autem præter ejus potulatam  
and voluntatem, ut, indicta causa, expelleremini . Se verp vicem  
nostram dolere, and paratum esse addurandum, ut vos  
justificare possitis, idque sibi esse in votis, non semel asserint  
Quapropter hortatus est me, ut ad Illustrissimum Dominum  
Rosenbergium contenderem, at que ipsius bonam propensionem,  
erga vos, ei significarem; Nam ille a Summo Pontifice facile  
impetrabit, ut causa vestra hic cognoscatur, and ille vobis faverit,  
ut hactenus fecit, se quoque adfuturum vobis omnibus officiis, ac  
primum fore, qui se vestris genibus obvolvatur si tales eritis,  
quales vos nonnulli prædicant. Ego igitur recta ad Illustris. D.  
Rosenbergium. Sedquater redeundum mihi fuita ante quam  
admitterer. Die 27, tandem admissis, exposuimeum studium,  
erga vos resque vestras, ac quomodo Illust. D. Nuncius affectus  
ergavos esset, ac tandem oravit utnon defereret patrocinium and  
desensionem illam, quam suscepisset peregrinorum  
pientissimorum, qui a Cæsare minus bene informato ad  
Cæsarem melius informatum, provocarent, ac suam innocentiam,  
Dei and hominibus probatam cuperent. Ille humaniter respondit:  
Vos non admodum sibi notos esse:Se bis cum seniore; semel  
tantum cum juniore collocatum, judicasse vos doctos and pios,  
and præclaris donis instructos: existimare vobis hoc accidisse  
mala aliqua relatione cui incommodo a res principum sunt  
obnoxix:vetrum esse id æquo animo ferre:non se poenitere  
quod vobis faverit, and si scirit quid potissimum, a se, peteretis,  
datum operam, ut vestris votis responderetur. Tune mihi visum  
est nonnulla dicere de optima spe, quam de ipso concepiffetis,

and quomodo me non dimiseratis sine literis ad illum: Sed erant inclusæ fasciculo D. Joan. Carpionis, quem statim protuli, atque eo instante ac respondente D. Carpionem non ægre laturum si ipsi dedissem, tradidi fasciculum ei, dixit se per optimum lecturum, ac, sequenti die, mihi responsurum, Discedo igitur ab illo ad Illust. D. Nunciatque otium nactus, tum per me, tum per Illust. Legatum. Florentinum pluribus cum eo agere instituo, de insigni injuria vobis facta: expono quantum laboraveritis, ut considerare possitis, apud Catholica Tempora, and quam inhumaniter, in hospitibus and civitatibus ratione hujus præjudicium Cæsarei, tractaremini, doceo quam sordido and angusto loco vestras familias reliqueritis, ita ut vestram suppellectilem, and libros explicare neque veritis; Moneo, ut Domini Dei jam grandis natu, aut potius senis, and nihil tale hactenus passi vicem doleat; ejus erumnas non tanquam simplicis hominis considerandas esse, cum vir sexagenarius, quatuor tenel libris sua vissimisque liberis (quorum major septimum annum vix excesserit) ac dilectissimæ foeminæ, and pignorum charissimorum, quam sui ipsius; ostendo quanto offendiculo hoc futurum fit ipsius; ostendo quanto offendiculo hoc futurum fit Catholicis Anglis, ac cæteris, and quanta ansa præbeatur hæreticis, inedit in Ecclesiasticum ordinem: declaro periculum imminens ordini illi, si forte Deus facultatibus vestris ad eos plectendos eorum inimicos armari permetteret: Demonstratio Deum alias, per Israelitas hæreticos Catholicos Judeos punire consuevisse: ac denique declaro, quam absurdum fit vos indicta causa condemnari si id meriti fitis: quanto absurdius, si non meriti fitis quicquam tale: absurdissimum vero, cum a Catholica Ecclesia honor potius vobis deberetur: Ac cum non petatis nisi ut vobis vos purgare liceat, nihil magis consentaneum rationi excogitari, nullo alio modo errorem admissum emendari, atque hoc negotium bene dirigi and reintegrari posse. Ille mihi legit vestras literas, id est D. Dei, de rebus, ambobus vobis, aliquo modo, communibus: dicit se non credere ea, quæ de divinis monitis and miraculis, in illis, continentur, petit ut ipse declarem obscuriorem locum de libris combustis: audit a me testimonium oculatum de illis concrematis, and quomodo vobis andiverim eos esse cælitus restitutos, ac denique concludit in illis literis esse multa laudabilia, multa admirabilia, multa itidem incredibilia; sed quod non sint Deo impossibilia, se sustinere assensum, nec velle quicquam certi, re non penitus explorata, pronunciare: vobis tamen responsurum humaniter, ac daturum mihi literas, quod fecit postea die 28, quas literas ad vos, cum hisce, mitto. Et quia legendi eas mihi fecit, tamquam hominis cum quo saepius de suo animo, erga vos, egerit, visum est mihi accurate and particulatim exponere, quid inter nos actum dictumve fit, ut verba

cum factis conferre possitis, and pro vestra prudentia and pietate, confilium capere, and si operæ precium videbitur rescribere, Quantum enim ex ejus sermonibus colligo, videtur ipsi necessarium novum mandatum, a summo Pontificem and Cæsarem; nec possit, nisi verbis sui Domini quicquam promittere and statuere. Idcirco, quantum videre possum, res diutius protraetur quam vellemus, nisi Dominus noster and Pontifex coelestis, alio modo, nobis providerit. Die 28 and 29 inveni Illust. D. Rosenbergium tam occupatum, ut admitti non potuerim, sed per cubilarium significavit, se valde cupere ut colloqueremur, itaque redirem die 30. Iterim fui rufus cum Illustrissimo D. Nuncio, ,mox discessuro ad Sancti Caroli Monasterium, ubi commorobitur quamdiu hi estus sævient. Et cum commodo cecidisset, in colloquendo, visum est, mihi interrogare hominem, an probaret meam Sententiam de discernendo ex certis notis and terminis verum verbum Dei a ficto and sucato, cum possit angelus malus transformare se in angelum lucis and Apostata falsi, non raro, se transfigurent in Apostolos Christi. Dicebam enim duo mihi videri necessaria, ut hoc iudicium rite fiat, primum quidem, in homine audience, bona propensio and animus bene affectus ad Creatorem, totus que ex ei ita pendens, ut nihil antiquius habeat quam ei placere, and qui de ejus benignitate at que veritate non dubitet erga eos, qui ad ipsum confugiunt, ut bonum spiritum hauriant. Deinde in sermone, nomine Dei proposito, requiri eas proprietates, quæ tantum authorem deceant; quas graphice describit Paulus, cum dicit, Vivus est enim sermo G1 Dei and efficax, and penetrabilior omni gladio ancipiti, and pertingens us que ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, and discretor cogitationum and intentionum cordis, and non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. Cui adstipulatus Deus, G2 qui apud Jeremiam dicit; Propheta qui Somnium habet, Somnium narect, ct qui verba mea habent, verba mea narret. Quid paleis cum tritico? dicit Dominus. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis? dicit Dominus, quasi malleus conterens petram? Concludebam igitur, hominem Deo fidentem, ex efficacitate and ardore illo, quo affici se percipit, deprehendere sermonis Dei veritatem. Nam vox lupi and alieni pastoris non potest permovero veram ovem, ut ipsum diu sequatur, and hanc ese regulam, qua judicarem divinas sententias a non divinis, distingui posse: Ille probabit meam sententiam, atque addibit, sine bono studio auditorum, non apparere efficacitatem divinorum sermonum, ut constat ex Christi historia. Dum enim simplices Israelite, dicebat; Nunquit sid loquutus est homo, and similia de Christi doctrina, Pharisæi and perversi Sacerdotes eum deridebant and contemnebant.

Tune ego, si contingeret igitur, ut cum congrediemur, fieret ad te verbum Domini, -notes- G1 Heb.4.12.13. G2 Jer.23.28,29

Page 424

num hujuscemodi regula uteris. Hic ille inquit, cum posset accider, ut mihi de hac re judicandum esset, nolo hoc tempore, meam sententiam declarare, sed hujuscomodi ratio non mihi mala videtur. Ex quibus verbis nescio quid mihi visus sum adorari minus candidum, quam in re tanta, opus effat. Sed Dei esto judicium de ejus interiori sensu. Ego, bona tide, colloquia nostra exposui, ut vobis usui esse possint, ratus hoc vobis gratum, sicut foret mihi si vestro loco essem. Reversus die 30, ad Illust. D. Resenbergium vidi eum tandem exeuntem, ex cubilo, ad quosdam nobiles, et dixit se tantopere districtum esse, ut meum colloqui non posset. Sicut cupere. Ego, vero inquam me S. Celsitudinis monitu, toties reversum expectare ejus responsum, et an vobis escribere vellet. Tunc ille inquit prius tecum colloquendum est imhi, itaque, (ut ejus verbis utar) habeas patientiam, aliquod dies donee ego pro te mittam, et sic me dimisit. Docui igitur Venceslanm cubicularium nostras ædes, qui dixit se optime callere locum, ac, suo tempore, memorem fore mei, cum Dominus me accerseret. Expectans igitur aut responsum Illustrissimi D. Rosenbergi, aut aliquid aliud dignum vestris auribus, non visum est mihi id vos expressum nuncium mittere: Morente præsertim Domini Sevembergio, vobis esse paratis nescio quas ædes in oppido Naitu, in Comitatu Suarrebürgensi, and ut expectarem reditum Domini Carpionis, quem propediem reversurum sperabat, ne fine magna causa at que incertus de loco vestræ fedis, ad vos literas dirigem. Igitur non parum sollicitus de vobis and de reditu D. Carponis, semel ad minimum in die, ejus ædes adeo, atque interrogo si quid de illo significetur, nec quicquam, per multos dies audio. Tandem de die 12 Augusti scitor D. Millerum an aliquid mihi de amico, dicere possit. Respondet se quoque expectare hominem, atque admodum mirari tam diuturnani moram, præsertim cum qui in ipso Carpioni ad nos venerat, fit triduo ante reversus. Ego igitur, qui nihil prius de D. Gregorii itineree aut reditu noveram, ad illum recta contendo. Gallusejus contubernalis humaniter me admittit, jubet expectare D. Doctorem, et ad illum accersendum currit. Sed cum diutius moraretur, ego jam discessurus, video D. Gregorium feorfum cum ipso colloquentem, et me torvo vultu intuentum. Saluto illum and gratulor reditum, ac demum de vobis incorrogo. Ille respondet se nihil quicquam de vobis aut trbus vestris scire, nec vobscum fuisse. Tunc ego aliquantulum hæreo, ac tandem dico, si nolit quicquam dicere me æque animo laturum, sed jam mihi constare cum vobiscum fuisse: Ille

stomachur vestrum nomen, ac totius mundi fallacias and imposturas:dicit sua sibi esse curæ, nos vestra vos multa quidem promittere, sed parum præstare, nescire se quare conqueremani:se per sesqui annum, vana spe lactatum, vobis ad hæsisse, ut aliquod e minoribus vestris arcanis disceret, nec quicquam alicujus momenti percepisse.

## Page 425

(Hic ego:an parvum tibi videtur arcanum illud contra luem veneream?)Ille vero, subridens, a D. Sconto, inquit, longe præstantiorem habeo. Denique, his omissis, librum meum Postellærepeto:ille negat se habuisse interrogata quo audiverim; ac me laudante. D. Dee, ille rufus negat se vidisse; nisi forte, inquit, ex manibus D. Sevengii, vis dicere librum nescio quem fine titulo:ac denique derestituendo nullam spem facit. Ego qui cum illo verba commutare nollem, abeo:ac puerum vestrum Stanislaum, , in atrio offendo, and ab illo intelligo , vos vos Erfordiam usqu cum D. Gregorio and D. Carpione venisse, ante octiduum. D. Carpionem ellene Bambergam ad exigendas nescio quas pecunias, profectum; se cum D. Gregorio, hoc venisse. Interrogo an literas aut aliquod verbulum, a vobis, ad me, ferret; respondet, nihil prorsus, qui forte putabant, inquit, te hic non esse:se spot triduum aut quatrimum ad vos reversurum. Laudo ejus confilium, and constantiam in serviendis Dominis, ac doceo meas ædes, ne fine meis literis ad vos veniat:promittit se non discesurum, me infalutato D. Gregorius interim percipit, me cum eo colloqui, atque irem(quantum ex voce clamantis judicarepossum)puerum revocat. Ego, cogitabundus, discedo. Die quinto decimo hujus mensis, tandem nactus servulum vestrum Stanislaum , in loco libero, eum accuratius de vestris rebus ac statu examino, atque non fine magna animi mei voluptate, audio vobis concessas esse ampliores ædes. Illust. D. Langraviumpræstantissimo D. Dee multum tribuere ut favere, and summo Deo pro tanto munere magnas gratias ago, atque puerum ad meum cubiculum duco ostendo que illi iliteras ad vos paratas, ne fine ipsis ad vos revertatur. Sed paulo postea pate Carpionis me monet, se velle ante noctem, ad vos unicum expressum mittere and ut scriban si velim:nam se a D. Kelleomonitum hoc mihi significare:ingentes gratias ago D. Kelleo qui mei non fit omnino oblitus, and hæc, per hunc quem vobis spero fidem nuncium, significare statuo, scripturas rursus per Stanislaum, si operæ pretium videbitur. Oro vos atque obtestor per Deum illum vivum, qui Autor est nostræ amicitiae, and qui diferte præcepit ut nos invicem ac mutuo amemus, ne obliviscamini mei cum datus vobis occasio invigendi me per literas aut per inter nuncios, and reddendi me certiolem de statu

vestrarum nostrorumque rerum; nam ego certe vestri non obliviscar, and officia mea id testibuntur, non solum coram Deo sed etiam coram omnibus hominibus. Si vester reditus aliquandiu differetur, invisam vos proximo mente Septembri, longe enim a vobis vix vivere possum, immo si proprie loquendum fit, me vitæ tædet: Ac præsens agam de nonnullis rebus quas scribere minime decet. Jam elapsi sunt 18 dies ex quo Illustrissimum Nuncium Apostolicum non vidi, and cum fatis superque fatifecerim obedientæ, non adibo illum, ne verba nobis dare fibi tam facile fore persuadeat. Ostendit literas D. Dee Legato Veneto and Florentino and uterque mihi

Page 426

summopere cas laudavit, dixit que sibi visus difertas graves, and plusquam vulgaris spiritus, and optissint exemplum illarum, sed ego offerre non poteram, and dubito ne Illustristimus Nuncius eas supprimat; nam haud obscure, innuit se timere vestrunt confressum præsertim and quum and rationale, and id quærere videtur, ut vobiscum agere ossit more Hisp. and c. D. Joan. Carpio, nondum revertitur, and D. Rosenbergius cras dicitur discessurus and nescio an recuperare potero literas ad eundem Carpionem, in quibus de pecuniolis illis agebatur, si duditis ne ille diutius quam par fit, solutionem differat quæso curetis, ut aliquo alio modo mihi prospiciatur. D. ab Ossa, per 20 dies, non vidi, ac Jesuitis palam dixi and dico quandocunque occasio se offert vobis factum ab ipsis insignem injuriam, eo plus pendere ab aulis terrestribus quam a coelesti: timere collationem and quam cum vobis, ac sue causæ annum haud obscure discedere, itaque jam fum eis minus gratus. Saluto uxorem D. Deelectisiman foeminan, ac mihi non minus quam matrem venerandam; necnon conjugem D. Kelleirarum exemplum juvenilis sanctitatis, castitatis, atque omnium virtutum. Saluto omnes, alios vestros domesticos sanctos vosque inprimis D. D. Joan. and Ed. desiderabilia mihi nomina foelices c beatos in Domino cupio ac precor. Quantum tribuam and tribuere debeam vestris precibus nostis, eis oro atque obsecro me apud D. Deum juvetis ut vocatione meæ respondeam, and cursum meum hilari animo ac firmo corpore perficiam. Sanctissimus ille pater, qui nobis jam suscitavit pastorem illum magnum D. Jesum filium suum mox reversurum ad subigendos omnes inimicos ejus sub pedibus suis, atque extremam manum impositorum renovationi rerum, nos omnes suo spiritu foveat ac recreet, ut Lati adventum ejus præstolari, atque nuptialibus vostibus, lampadibus que accensis ornati, ipsi occurrere possimus. Praga xv Kal. Octob. M. D. Lxxxv. Idem Dominationibus vestris addictissius Atque ex animo frater PUCCIUS Præstantissimis ac Deo dilectis viris D.D.